15. Atque ita fundatus in petra, ut etiam in insurmutibus glorietur, et cum infirmatur, tunc potens sit, omnia potens ⁿ, ut ipse profitetur ^o, in eo qui (d) confirmat suos, Christo scilicet, qui pro nobis pugnat, et vincit in nobis : quæ causa dicendi Apostolo fuit; *Sic currite, ut apprehendatis* (V. not. 113) omnes ^p. Quod in agone terreno contra est, ubi non potest lucta nisi dispari luctantium sorte finiri, ut unius gloria, alterius ignominia sit ; *in Christo autem, quia multi unum sumus*^q, omnes ut unus currimus : et omnium consors ad unum bonum cursus est : et ideo dicitur nobis : *Sic currite, ut apprendatis omnes*. Quia

^a Psal. xxvi, 4, juxta LXX. ^b Rom. xiii, 12 ; Eph. vi, 12. ^c Act. ix, 15 ; Eph. vi, 14, Iosai. lix, 17. ^d Psal. xc, 7. ^e Eph. vi, 15. ^f Gen. iii, 15. ^g Rom. iv, 17. ^h I Cor. i, 27. ⁱ Philip. iii, 13. ^j II Cor. xi, 10. ^k Philip. iv, 13; Heb. ii, 18. ^l I Cor. ix, 24. ^m Rom. xn, 5. ⁿ I Cor. ix, 24. ^o Psal. lxiv, 12. ^p Prov. xxvii, 6, sec. LXX. ^q Matth. xxvi, 49. ^r Matth. v, 44. ^s Psal. cxviii, v. ^t Matth. 5, 40. ^u Ibid., 44. ^v Matth. xix, 21.

(a) Sic mss. codd. Editi, *Deus*.

(b) Ita ms. Reg. et editi codd. 4, Psalterium vetus, et Augustinus in Commentar. super psalmos. Sic etiam Paulinus legit in epist. 37 ad Victricium, n. 4, et carm. 21 ad Cytherium, v. 627.

(c) Graece ὁπλισθεντος. Sic juxta vim textus Graeci eodem modo legit Paulinus in epist. 12 ad Amandum, n. 7, et epist. 50 ad Augustinum, n. 13. Vide not. 112.

(d) Ms. Vien. edit. Grin. in marg. et Vulgata, *confortat*.

(e) Ms. Vien., *exceptit, ut sanaret mea : non male.*

A scissura, ut idem 158 ait, in corpore esse non potest, cui caput Christus est; quem ut communem sibi apicem una membrorum suorum compago comittatur. Quæ quoniam sibi discrepare non possunt, curramus pariter, ut apprehendamus omnes, sine emulatione invidiae, cum æqualitate victorie : ut si-
cut in contentione currendi ^u labor Christi sumus, ita in perveniendi fine Christi triumphus esse possumus, et benedicat nos in corona anni benignitatis sue ^v.

16. Video autem quod in hoc certamine non magis vincere nobis quam vinci expedit : quia in nobis et hostis et amicus habitant. Quis autem mibi amicior ^w quam spiritus qui adversatur carni ne me trahat in legem peccati ^x? Aut quis inimicior nobis quam B caro, que adversum spiritum pro interitu concupiscit ? Itaque meliora mibi amici rukera, que Christus (e) accepit ut sanaret me, quam voluntaria inimici oscula ^y quibus mihi per illecebras delectationum suarum caro malesuada blanditur, ut me, quasi illo parricidali Judge osculo ^z, paratis in captivitate meam prodat inimicis : quod tamen osculum Dominus non ideo suscepit, ut pacem proditoris acciperet, sed ut suam ab alienato reciperet. Quamquam et illud ad intuendum perfecta bonitatis exemplum (f) teneri salubre sit, ut eo affectu, quo et inimicos diligunt ^u, amicum osculum deferit pacis inimico, dilectionem reddens pro odio, qui pro sua dilectione odium recipiebat ^v.

17. In promptu est ergo dignoscere : (g) *zabulus* ^u cum carne contendunt : præstat enim vinci (h) bono quam vincere malo. Itaque vinci videtur in hoc seculo, cui tunicae suam alter abstulerit ⁱ : at in Christo triumphant, qui tunicae auferenti remittit et pallium. Vicem injurie reddere humana ultio est ^u : at inimicum etiam diligere, vindicta cœlestis est. Vendere patrimonia, et (i) donare pauperibus ^v, stultitia huic seculo, sed sapientia Deo est : at contra ^w, divitiis incubare, pecuniam lenore augere, possessiones auctionibus, terminos dilatare violentia, industria et quæstus apud hoc seculum, sed apud Deum crimen et poena est. Ita si malo vincas, victor victus es, (j) quia cum scelere viceris, cupiditate superatus es. Victor vero (k) vinces, si justo cedas, et lux D voluntati voluntas divina prævaleat. Evacuemur

(f) Sic mss. Reg. et Vien. cum edit. Bad. et Grin. Alii, *tenere*.

(g) Ms. Reg. et Vat. et editi Grin. et Schot., *zabulus*. Vide not. 2.

(h) Ms. Vien., *bonum... malum*

(i) Ms. Vat., *dare*.

(j) Ita ms. Vien. Alii codices, *qui*.

(k) Ms. Vat., *vincis si injusto cedas*. Ed. Grin., *vincis, si justo cedas*; quod perinde est ac si bono vincaris, opponiturque præcedenti, *si malo vincas*. SACCHIN.

159 ergo nostris viribus, ut divinis impleamur. **A** Vilcamur corpore, ut viacamus salute. Me inerimus ejus esse nos membra, qui vicit cum judicatus est, qui cedendo superavit; et cadendo in mortem, surrexit in gloriam, de sue passionis occasu ortum nostræ resurrectionis instituens.

18. Hunc Dominum vocantem sequamur, qui nos doceat cedendo vincere, et moriendo vivescere ^a (V. ep. 44, num. 7), interficiens in nobis quo mortificamur, et vivificans quo vivamus. *Hic nobis Deus, non aestimabitur aliis ad eum: qui in terris visus est, et inter homines conversatus est.* Quod quia non potest nobis caro et sanguis revelare, ideo dicit: *Vacate, et videite, quoniam ego sum Deus* ^b. Excitor ^c hoc loco in audaciam percontandi, ut dicam. *Quinam tu* ^d, *Deus, qui fecisti cælum et terram, et apparasti in rubro;* qui fecisti magnalia in Ægypto, mirabilia in terra (a) Cham, terribilia ^e in mari Rubro ^f? Adhuc te (b) Deum nemo non credit: neque tantum Judæi, quamlibet labiis diligentes, et corde longinquique ^g, ut populus in lege formatus: sed gentes etiam sine lege viventes naturali sensu unicum summæ potestatis Dominum constituentur ^h. Quæ igitur difficultas est videre quod Deus sis, cum et cœli enarrent ⁱ gloriam tuam ^j, et invisibilium tua per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciantur ^k? Quid impedit possidere? quid obest et alia curare, cum et occupatis hominibus in promptu sit conspicuum Dei veritatem cernere, et manifestum summæ providentiae lumen videre? *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam* ^l: et vacare jubeor, ut te Deum esse videam, cum hanc lucem etiam noctes sciant: id est, etiani principes vel operarii tenebrarum ^m.

19. Sed non frustra est quod se ipsa, quæ in multis sape divinitatis insignibus ⁿ manifestavit veritas, non nisi vacatione procurata perspici posse testatur. Deum enim tantum in promptu est videre, quod ^o Deus est. Hoc, ut dixi, omnis anima videt: ad hoc mens nulla caligat: hoc etiam infidelium fides (c) percipit; sed Deum in Christo, vel Christum in Deo esse, non videt (d) occupatus, et curarum terrestrialium nube circumcidatus. *Verbum enim carnem factum, sapientiae hujus mundi stultitia est* ^p: et ideo placuit Deo ad confusionem sapientiae, cuius superbia non cognovit hic mundus sapientiam Dei; **160** per stultitiam prædicationis salvos facere credentes ^q.

^a Rom. vi, 4. ^b Psal. XLV, 11. ^c Gen. 1, 7; Exod. iii, 2; Act. II, 30; Psal. CV, 21 et 22. ^d Isai. xxix, 13; Matth. xv, 8. ^e Rom. II, 14. ^f Psal. XVIII, 2. ^g Rom. I, 20. ^h Ps. XVIII, 3, et XLV, 11. ⁱ Eph. VI, 12. ^j Joh. I, 14. ^k I Cor. I, 21. ^l Matth. XIII, 44. ^m Matth. XIII, 46. ⁿ Psal. CIII, 26. ^o Exod. XV, 1. ^p Matth. XIX, 21. ^q I Joh. II, 6. ^r Isai. LIII, 9.

(a) Hanc vocem emendavimus in textu, licet tam in mss. et editis codicibus legatur Chanaan. Vide not. 114.

(b) Ita ms. Vien. Alii codices, Domine. Sic quoque ex eodem ms. Vien. paulo inferius reposuimus, Deum, ubi cæteri codd. Dominum.

(c) Sic ms. codex Vien. Alii, recipit.

(d) Ms. Vien., occupata... circumdata, non male. Retinuimus vulgatam lectionem, quia paulo ante præcessit, cum et occupatis hominibus in vromptu sit... lumen videre.

(e) Ms. Vat., serus anguis.

PATROL. LXI.

20. Et hic est ille thesaurus agri, pro quo obtinendo etiam ager comparandus est ¹; quia videlicet salutis nostræ pretium in hoc est, ut Deum Dei Filium ad carnem salvandam in carne venisse fateamur, et hæc est illa profligatis emenda patrimonii margarita; sed non statim emitur, cum ejus pretium præparatur, quia plurima interveniunt ipsi commercio difficultates ². Aut enim mare interjacet, aut prædo intercipit, aut cupidior prævenit, aut præfertur opulentior. Ideo ne existimes jam et comparasse nos gemmam, quia vides pretium præparasse, neque ædificasse jam domum, cui ædificandæ locum fecimus, cum visibiles divitias, supellectiles, pecuniam, patrimonia, velut sordidos aggeres et importunum rudus, egessimus, ut in corde purgato, quasi in terra viva, firmius stabilioris ædificii fundamenta jaceremus. Sed sicut exhaustione ruderum nudata humo, sub immundis molibus multa aut nodamenta truncorum, aut residua ruinarum, aut pleraque noxi generis animalia, et præcipue (e) fetus aut cubilia viperarum deprehenduntur, sic remota a nostro pectore temporalium rerum possessione et cura, jam nobis (f) inspectione cordis nostri vacantes ab his quæ nos foras extrahebant, inveteratorum criminum nodos, et initiorum spiritualium latebras in nostris sensibus invenimus. Nunc nobis apparere incipit interior domus, et illuc (g) repentina, quorum non est numerus ³. Nunc tota infelicitatis nostræ patescit obscuritas. Nunc demum quam longinquai a Deo simus, et quam mortui in comparatione vivorum, videmus ⁴.